In pte pñti Aut. ponit que feb. sequantur apata
diuersificata fm causas. r primo fm causas ge-
nerales. scđo fm causas speciales. scđa ibi. (Et
plurimū quidē barū). Prima in tres. In pria po-
nit que feb. sequatur apostemata extrinseca pen-
dentia a causis primitiuis. In secunda que feb.
sequatur apostemata extrinseca pendentia a cau-
sis corporeis. In tertia parte ponit quandā com-
parationem. secūda ibi. (Et plurimū quidē ac-
cidit). tertia ibi. (Et febres quedaz). In prima
parte dicit qd febres sequentes apostemata extrin-
seca pendentia a causis primitiuis: sicut sunt vlc-
era scabies. i. excoriatio dolores percussions ca-
sus no cētes aliquibus membris ad que fluunt ma-
terie sufficenter retinentur in vijs apud carnes
molles: qd sunt in locis emectorijs: sunt effimere.
Deinde in secunda parte dicit qd fm plurimum
febres sequentes apata extrinseca pendētia a cau-
sis corporeis: sicut repletiones et opilationes p/
terite id est antiquae sunt putride. In tertia par-
te dicit qd febres sequentes apostemata extrin-
seca fm plurimum sunt effimere: et si nō sunt effime-
re sunt male: et est afforissimus quarte particule.

De speciebus

In bubonibus omnes febres: male exceptis effi-
meris. pessime aut sunt putride sequentes apo-
stemata pestilentialia. Motandum primo qd
vlera scabies et dolores sunt cause corporee ap-
pellatur tamē ab Aut. primitiue in comparatiō
ad opilationem r repletionem que magis vident
corporee et directius apostemata causantes. Al-
ter tamē possumus dicere qd Aut. per vlera sca-
bium r dolorem intelligit causas primitiuis bo-
rum factiūas. Motandum secūdo qd per vlera do-
lorem et scabie in membris extrinsecis: sicut in pe-
tibus r virga attrabuntur materie a corpore ad
membra illa que fluentes iuxta inguina retinentur
in carnibus mollibus existentibus in inguisbus
que sponge sunt: r ad hoc deputate ut recipiant
superfluitates epatis. Et similiter si buiusmodi
sunt in brachijs sunt ex simili causa apostemata in
subassellis. et si in mento aut labijs aut dentibus
sunt apata post aures vel sub auribus.

Ultimo instatur cōtra dicta. qd si fe-
bres sequentes apata extrinseca fm plurimū sunt effimere et ad apo-
stemata extrinseca pendentia a causis primitiuis
sequantur plurimes effimere qd putride. r econtra ad
apostemata extrinseca pendentia a causis corporeis
plurimes sequantur putride qd effimere. sequit qd apo-
stemata extrinseca plurimes sunt a causa primitiua
qd corporeis. Ad hoc dicit primo cōcedendo ad qd
deducitur maxime sub causis primitiuis compre-
bendendo vlera scabie et dolorem ac buiusmodi
Aliter potest dici qd Aut. superior locutus est cō-
paratiue vt qd fe. sequentes apostemata extrinse-
ca pendentia a causis corporeis sunt plurimes pu-
tride qd effimere in comparatione ad febrem se-
quentem extrinseca a causis primitiuis que rarissi-
me sunt putride.

Et plurimum quidem haruz sequuntur
apostemata sanguinea: et quandoq acci-
dunt sequentes herisipilam et similia ei.

In parte presenti dicit qd feb. effimere plurimes
sequuntur apostemata sanguinea qd colerica: sicut
herisipillaz formicā et similia: tuz qd dolor est ma-
ior in apte sanguineo qd colerico. qd est extēsius
et pulsatiōs: r in apte colerico est pūgitius: r qd
plures vapores: lz nō ita acuti eleuant apate san-
guineo qd colerico.

SIBNA.

Si gna earum sunt ea que diximus de
antecessione apostematum ante eas et fa-
cies est inflammata et rubea: et est additū
in ea super dispositionem sanitatis et nou-
est caliditas vehementer mordicans quā-
uis sit multitudo eius in eis: quoniam hu-
ius apostemata sunt sanguinea nisi sint fe-
quentes herisipilā: et tunc istis febribus
succedit hūectatio: et est pulsus in eis velox
magnus frequens propter repletionem et
caliditatem: et est urina aquosa: alba pro-
pter cursum materierum ad apostemata r
vlera.

In parte presenti ponit sex signa buiusmodi fe-
brium effimerarum. Primuz est antecessio apata.
Secundum. qd facies est inflammata rubea nota
bileiter supra dispositionē sanitatis: qd scđz nō est
universaliter veruz: sed maxime verificatur in his
qui multo sanguine abundant. in his enim cor-
poribus

Sex signa
brium quotidi-
anari quas
effimeras di-
cunt.

Primus

poribus frequenter fiunt furunculi ad quos sequuntur febres effimere. scđa primi. **E**t tertius quia cū distas quāuis sit multa ppter multitudinē vaporum: et ppter in pendēte ab apāte sanguineo: nō tamen est multus mordax. mordacitas em̄ argueret febrem putridā. verum si apā sit colericū caliditas etiā est mordax. h̄ sit minor in quantitate. nunq̄ tamen ceteris paribus est ita mordax: sicut est quādo est a putredine. **Q**uartū. qz istis succedit sudor: lents similis naturali: cuius causa ppter supradictis. **Q**uintum qz pulsus est magnus velox et frequens ut satis faciat necessitati. **S**extū est vrina aquosa. i. subtilis alba. s. albedine translucente ppter cursum materie ad apostemata. vnde diuertitur a vijs vrine: et hoc in principio: licet postea in fine precedente actioē caliditatis febribus et amplius non fluente materia ad apostematā tangatur.

LURATIO.

Oporet ut antecessio fiat in ea cum flebothomia et fluxu ventris et curetur apostema cū eo quod oportet in capitulo suo et subtilietur regimen et non bibat vinū oīno: et nō cibetur nisi post declinationem cōpletam: et necessaria sunt ei extinguentia et infrigidantia humectantia et emplastra in frigida cum nūe super membrum infirmum apostemosum: ita ut noceat nō apostemati: neq; faciant ipsum crudum: immo infrigidetur via inter ipsum et cor in frigidatione penetrante in profundum.

Hic ponit curā. pro cutis notificatiōne membrande sunt intentiones sepe dicte. **P**rima est euacuatio apostematis. scđa est infrigidatio que debetur febri. tertia correctio accidentiū. quarta regimen vite in sex rebus. **C**uratio autem apostematis duplex exigit regimen. **P**rimus debet cause antecedēti exigens tres intentiones: scđ euacuationem diversionem et flurus interceptionem. Euacuatio autem complēda est cum flebotomijs et alijs euacuationsibus fīm humorum exigētiam. Diuersio autem completa cum ventosis cū sacrificatiōe cū sanguisugis ligaturis et similibus. Sed flurus in tercepto perficit cum percussiōis positis super mēbro: per qd materia flurura est. Et aliquando materia existente subtili acuta cū bibitis que materiam ingrossant et immobilitant sicut firupus de papauere et similia. Sed regimē particula re exigit tres intentiones. reperciōne cōuenientem in principio. reperciōne cōuenientem in augmento usq; ad mediū status. resolutionem cōuenientem a medio status usq; p totam declinationem. Si vero maturatur in augmento ministranda sunt reperciōna cū maturatius et in statu maturatiua sola quo maturato erū pendum est et cura ulceris curandum. Repercussionia tamē in oībus apātibus nō sunt applicanda. humorum tamē investigatio nō pertinet huic parti. sed perquisenda sunt vec quarta primi. et tertia quarti. **S**cđa intentio est infrigidatio que debetur febri cū interfus et exterius applicatis. **T**ertia intentio corrigit dolorem fīm qd oportet et corpus humectat: et si vaporē respirent ab apostemate ad cor: aut ad alia membra nobilita: aut materia retrocedat: approximāda sunt emplastra in frigida cum nūe supra mēbrum apostemosum infirmum ita ut nō noceatur apostemati: nec fiat

Ephimere. Fo. xxxv.

ipsum crudum. tertio infrigidetur via inter membrum apostematum et cor in frigidatione penetrante in profundū: et butusmodi etiam debent esse stīptica. et hoc magis conuenit in augmentatione et statu qz in principio. **E**t vec nō debent applicari super hoc apostematum sed distāter ab eo ut interceptant vapores et materia ne tenderet ad cor et ad membra nobilita. regimen autem in cibo et potu subtiliteretur: et nō bibat vīnū: neq; comedat carnes: et nō cibetur nisi apud declinationem completam: scđ paroxysmi. et aliquando regimen administratur fīm exigentiam apostematis et febris.

Febbris effimera ex terrestreitate. i. qn̄ cutis fit dura ut testa.

Lap. xxxvij.

De duritate cutis.

In febris iterū sequitur priuationem resolutiōis propter opilationes non profundatas. **E**t plures quidem hominum cum dimittunt cōsuetudines suas balneādi febriū. et plures eorū sunt illi in quo rum corporibus generatur vapor colericus propter complexionem corporum eorum et ciborum ipsorum et aquarum ipsarum malarum: et propter dispositiones eorum accidētes ex vigilijs. **C**uratio eius est extinctio et administratio balnei et sudare in eo post declinationem: et fricari cū eis que sunt sicut furfur et farina fabarum et amigdale amare et semen melonis et aliquid de alusen et baurach. **E**t sit cibus ei⁹ extinguens et humectans et vinū eius sit plurime mixtionis: et iteret balneū multoties. **I**n hoc capitulo agit de febribus effimere. ex terrestreitate cutis: id est ex opilatione que fit in poris cutis a causis intrinsēcis que sunt tres: scđ stratura pororum in creatiōe sua. lutū retentum in superficie pororum resecatum in quarta digestione et tertia humoris grossi: aut viscous in poris inuisitati. et quarta causa potest esse noue cutis nō porose restauratio. **I**ste autem vocantur opilationes non profunde. quia sunt in poris cutis ad differētiam opilationum de quibus supra: et que dicit in hoc capitulo satis manifesta sunt. Aquaz malam sicut aqua termarum. ppter dispositiones eorū accidentes ex vigilijs: sicut sunt artes et exercitia. Alusen est herba salis saporis inuenta in litore maris que comburitur et eius cīns vocatur cinis allradi: ex quo fit vitrum. hic cīns valet ad cutis abstercionem.

Febbris effimera ex calore.

Lap. xxvij.

Ilandoq; accidit ex calore aeris et calore balnei et similiū febribus effimera. **E**t plurimum eius non accidit nisi ex vehementia caloris solis.

Determinat de effimeris comparatis ad causas que veniunt de fortis: et sunt quinq; et sic facit quinq; capitula. **C**apitulum primum est de effimera ex calore quod habet tres partes. In prima ponit causas et modum prouentus. secundo signa. tertio curam. partes patent. Prima in duas primo enumerat causas: secundo diuersitatem impressionis illarum. secunda ibi. **E**t est prima). In prima dicit qd ex calore balnei calore aeris et similiū

E tij

Tractatus

Ium: scilicet calore ignis accidit febris effimera sed fm plurimum accidit ex rebumentia caloris solis cum communiter plus nobis occurrat.

Et est prima suspensio eius cum spiritu animali cum primum quod eo leditur sit caput: calefit enim aer eius et peruenit ad cor et fit febris: deinde spargitur in totum corpus.

In parte ista ostendit que causa ex predictis magis alteret cerebrum. secundo ostendit que magis alteret cor. secunda sibi. (Et quandoq; fit eius). **I**n parte prima dicit q; prima actio caliditatis solis est in spiritum animalem eo q; primum quod leditur cum caliditate solis est cap. Calefacit enim aer eius: scilicet spiritus cerebri qui est de natura eius et peruenit ad cor: scilicet caliditas illa per spiritum vitalem qui contiguus est animali maxime in rebus mirabilibus ut est apud Avercennā. prima tertij capitulo de melancolia. **V**ici aliter. calefit aer eius scilicet inspiratus ad cerebrum per eius evagationes. quinta tertij. et peruenit ad cor. quia talis aer supercalefactus potest cordi comunicari. Cum autem peruenit ad cor fit febris. eo q; cor est primū subiectum febris deinde spargitur in totum corpus. Ex quo infert sparsionem caloris febrilis in totum corpus non esse de essentia febris. quod verum est quantum ad sparsionem actualē nō quantū ad aptitudinalē.

Et quandoq; fit eius suspensio cuz cor de propter caliditatem anhelitus: et quādoq; custoditur caput a calore. **S**ed illa que ex sole accidit plurimum incipit in cerebro et capite: et propter illud: qui non est mundus impletur caput eius. Et illa que non fit ex sole: sed fit ex diebus canicularibus: et ex balneatione: et ex alijs impensionem facit in cor.

In parte ista ne aliquis crederet q; a calore extinseco semper in primis alteraretur cerebrum: ostendit q; aliquid in primis calefit cor per aerem inspiratum. et proprie quando tegitur cerebrum cum capello: aut alta re ne primo calor continētis imprimat in ipsuz. Et in summa cōcludit q; quando fit impressio in corpus humanum a sole actu radiante prima impressio incipit in capite. propterea cum caput nō est mundum repletur humiditatibus liquefactis in eo que liquefacte ad diuersas partes fluunt: et sic homines algorantur. incurruunt enim grauedinem capititis: et ipsi fluentibus ad nares incurruunt nasitatem: et fluentibus ad cānam incurruunt raucedinē. Si vero fiat impressio in corpus humanum a sole nō actu radiante sicut fit in diebus canicularibus hominibus stantibus in umbra: et sicut in balneo a caliditate balnei et hominibus stantibus prope ignes valde magnum propter eius caliditatem. tunc prima impressio incipit in corde propter aerem inspiratum. Sunt autem dies canicales a. x². iulij usq; ad vigesimā augusti. tali dicti ppterstellā q; canis appellatur: in quibus diebus sunt in aere vapores exusti venenosī. vt dicit Avercenna. in terza tertij. in capitulo de conseruatione sanitatis occulti.

Signa sunt causa eueniens ex rebumentia inflammationis capititis in parte so-

De speciebus

lari cerebri: et fortasse est cum grauitate et repletione: si non fuerit corpus mundum: et magnitudo anhelitus in parte cordiali.

Et est illud quod apparet de corpore rebumentis calefactionis calidius interiore eius. Et de illis quibus scitur illud est q; sitiis est minor siti illi cui caliditas est illa. caliditas: et est in hac habitudine contraria vel diuersa ei que est ex densitate.

Signa sunt quatuor: primum est ipsa causa immediate precedens. secundum rebumentia inflammatiōnis capititis in parte soli exposita et fortasse sequitur grauitas capititis et algoratio si caput fuerit repletum. tertium magnitudo anhelitus in parte cordiali propter caliditatem cordi impressam et in his dictis innuit magis magnificari anhelitū quando prima impressio est in cor. **Q**uartum. quia pars exterior capititis est calidior intēriore eius: nō quidez absolute: sed in comparatione ad alias febres in quibus magna est caliditas exterius et pauca exterius: sicut maxime accidit in effimera ex opilatione a vento: aut continentē frigido. hoc autē declaratur per sicut que est pauca in boc effimerante a calore continentis respectu sicut in alio effimerante ex alta causa qui habet tantam caliditatem exterius: sicut iste. ille em̄ plus sicut propter rebumentiorē caliditatem intrinsecam.

CURA.

Est necessariuzt incipiatur in curatione eiū cū eo quod infrigidat ex embrocis super caput et pectus et ex oleis frigidis et proprie oleo rosato infrigidato super niuem quod fundatur super caput et pectus ex loco longinquo: et detur in potu aqua frigida et que currunt cursu eius: et sine cessatione eius fiat illud usq; declinet febris. **L**unq; aufertur ingrediatur tinam et non tangat eum tina si fuerit cum eo febris: et balnea eum cum aqua tepida: et nō permittas aerem eius calefacere ipsum: et non timeas ex effusione aque calide super caput eius: quoniam ipsa humectat et resoluit febrem et necessitas ad balneandum plus est q; necessitas ad vngendum. **L**um ergo egreditur tunc frica caput eius cum oleis frigidis: sicut est oleum rosatum et denefare.

Que dicit in cura sunt manifesta. non tangat eum tina. quia cum etur caliditas: equalis enim caliditas in tina que est subiectum densum sic cū magis imprimat q; equalis caliditas aque. et necessitas ad balneandum est pl̄ q; ad vngendum. q; balneum infrigidat bumectat et excludit vapores sed vnciosolum infrigidat et bumectat sed non excludit vapores.

De febre effimera que accedit ex frigore et balneatione.

Lapitulum.

xxxix.

Gandogz accedit ex frigore et balneatione cum aquis frigidis ut condensentur pori apparentes et coartentur vapores fumos;

Primus

fumosi: sed quod dictum est in illa que ex testuositate quare accidit febris et multotiens perducit ad putridam; et non perducit ad illam febrem nisi quando vapor prefocatus est acutus non suavis. suavis enim non generat eam.

Signa

Sunt eius cause et corpus in ea: in primis cum tangitur non est vehementis caliditatis. Lunc fugitur manus sentitur calor eleuari: et pulsus non est in paruitate: in qua est in illa que fit ex angustia et tristitia et fame: quoniam non est illuc resolutio: sed est velox propter necessitatem: scilicet attrahendi aerem nisi sit frigus vehementis et fortasse declinat ad duriciem et oculus non est profundus immo quandoque est inflatus propter vaporem coartatum: et urina quandoque est alba: quoniam caliditas est prefocata: et quandoque est tincta: quoniam caliditas que resoluitur ex poris expellitur ad viam urine.

Curatio.

Cooperiantur in febre donec sudent: cum ergo declinant ingrediantur balneos et balneentur cum aqua ad caliditatem de clivi et cum aere calido et embrocentur super ipsos aque in quibus decocta sunt sicut amaracum et anetum et sisimbrum: et fricitur cum eis que diximus que abstergent poros et mollificant eos: et postponatur in eis inunctionis quo sudent: et frumentur et balneentur cum aqua calida valde. Et oportet ut antecedat balneatio cum aqua balneationem cum aere: deinde inungatur cum aliquo ex oleis dilatantibus poros et fundatur super capita eorum iterum sicut oleum de aneto et lezzi et de camomilla. Et cibentur de cibis leuibus et aromatizentur. Et sumant in potu vinum album subtile commixtum: et est melius eis quam aqua propter quod est in eo de sudatione et prouocatione. Et inunctio cum oleo aliquo patientibus ex labore est magis iuuativa quam patientibus ex soliditate. Que dicit in prima parte quantum ad causam et modum eventus eius sunt manifesta et non perducit ad illam scilicet putridam nisi vapor acutus insuavis. suavis enim non faceret putridam licet possit facere effimeram: et forte sinocbam si ne putredine si exuberet in quantitate. Signa sunt quinq[ue] et satis nota. pulsus velox ubi propter vehementem frigiditatem sit arteria iudicata. tunc enim oportet sa tisferi necessitatibus per frequentiam. urina quandoque est alba scilicet quando caliditas est obessa ab exteriori frigore ut fere extinguitur et materia non remouetur ad vias urine. Et quandoque tincta est quando materia que per poros consuevit resoluta retenta propter opilationem pellitur ad vias urine.

Ephimere. Fo. xxxvi.

Sed contra si caliditas est diminuta vel extincta non est febris

Dicendum ut patet ex superiori dictis non esse inconveniens cum caliditate fere extincta esse febrem sicut in moriente ex febre cum ambelitus est frigidus de quo dictum est superior. Procura. Ut in intentionem principaliter contra causam scilicet opilationem non negligendo tamen relatis quas intentiones. Huius ergo operiantur pannis donec sudent. et declinante febre balneentur in aqua notabiliter calida: ita tamen ut non mordet: quia poros constringeret septimo terapenti. Et si in ipsa essent decocte aliqua herbe sicut marathrum idest malva: ana anetum et sisimbrium quod est species mente esset magis pororum dilatativa. Deinde si oportet succedat balneatio in aere. balneum enim aqueum debet precedere ut poros dilatet et mollificet. aereum autem subsequens ut materna sudorosa educat et aquam in poris retinet: tam ne reducens se ad frigiditatem opiliat. Postea fiat inunctionis cum oleis dilatantibus poros sicut oleum de lezzi idest viola sarracenia de aneto et camomilla. postponit autem inunctionem: quia timet opilationem propter viscositates olei quapropter liberius concedit inunctionis effimerasibus ex labore quam effimerantibus ex opilatione cum in illis non timeatur opilatio: cibantur autem bis peractis et cum iam febris declinauerit: et bibant venum mixtum: quia magis prouocat urinam et sudare facit.

De febribus effimeris ex soliditate ex aq[ue]s stipitatis.

Capitulum. xl.

 Vandoque accidit illis qui balneantur in aquis stipitatis facientibus sicut super quam vincit virtus aluminis: aut draganti ut vel huius mens fiat spissitudo pororum apparentium quare comprimitur eorum vapores: et accidit eis quod dimidius aliquotiens et multotiens quidem perducit ad putredinem.

De signis.

Capitulum. xli.

 Ignificant eam cause et quod significatur de nigre dñe cutis quasi ipsa sit extensa preparata preparacione qua preparantur coria et sicut si tangatur cutis infusa in aqua draganti: et est dispositio in additio caliditatis post tempus: idest non statim ex tactu cutis sicut in alijs de illis que accidentur ex opilatione pororum et pulsus est debilior et minor et vehementioris velocitatis. Et urina est vehementius alba et tenuis sicut urina mulieris et non est in corporibus eorum diminutio: neque in oculis eorum profundatio.

Curatio.

Oportet ut curetur cum propinquitate curationis eorum qui sunt ante eos. Teneruntamen eis non datur in potu vino nisi

Tractatus

post fiduciam vehementie amplitudinis pororum nisi sit condensatio parua. fortas se enim tunc aperit eam vinum. Et oportet ut subtilatio regiminis eorum sit maior; et mora eorum in aere balnei; et balneatione eorum cum aqua calida maior; et oportet ut tardetur inunctio eorum plus.

Que dicit in prima parte quantum ad causas et modum euentus eius sunt satis manifesta: tamen tamen in bac opilatione magis euentum putride quam in opilatione a frigore: cum bec sit fortior. Draganti id est vitrioli: quod est valde stipticum. Signa sunt sex in litera posita et satis nota.

De pulsu.

Sed de pulsu dubitatur quomodo sit multum velox ipso existente multum debili et arteria facta per fccitatem inobediente. Nec q̄ forte q̄ velocitatem intellectis frequentiam. Uel dicitur q̄ ppter magnā necessitatem ex multitudine humorū propter formem opilationem nam nō potente satisfacere per magnitudinem cogitur satisfacere necessitati per velocitatem et frequentiam. Et licet virtus sit debilis et arteria inobedientis ad magnificandum: nō tamen ad velocitandum. Vīna est alba sicut mulieris: non tamen est tenuis sicut mulieris. Urine namq̄ mulierū sunt cōmuniter grossiores vīnī virorum. Lā autes subtilitatis et albedinis vīne est suffocatio caloris a fortī opilatione. CURA est similiis curationi effimere de qua statim sermo precessit. Sed quia hec est fortior opilatio timeatur magis vīnum in bac q̄ in precedente ne inflamā mādo et nō aperiēdo ducat ad putridā. Propter ea non conceditur nisi postq̄ confidimus q̄ per balneum et reliqua remedia iam sit facta de opilatio: aut nisi opilatio sit parua: ut quia paruo tempore steterit in aquis stipticis. Atum superflū et proprie vīnosum et antiquum in corporibus repletis et in consuetis minatur periculum apoplexie aut apostematis cerebri: ppterēa primo labordum est in vomitu et educatur. pro quo vomitus si non fiat faciliter detur multa aqua tepida. nam aut eum faciet vomere aut repr̄met vapores vīni: et fiat lenitio ventris cum aqua: vt puta ex bibendo cassiam tractam cum aqua decoctionis prunorum et tamarindorum ad educendum vīnum et vapores. et si perseveret dolor capitū fiat flebotomia ad eustandum.

Febris effimera ex vīno. Cap. xliij.

Cetandoq̄ accidit ex vīno feb. effimera. et cura eorū est cura ebrietatis. et fortasse indigent solutio- ne cum aqua fructuum et similibꝫ et flebotomia et vomitu: et proprie quādo persevererat dolor capitū eorum. et op̄z ut ingrediatur balneum post declinationem. Pro cura ebrietatis redit ad p̄sumum tertij. et ad tertiam vīmī.

Febris effimera ex cibis calidis. Cap. xliij.

Gibi calidi faciunt febrem effimeram sicut illa que est ex sole sed plurimum est cerebralis et in spiritu animali. et illa que fit ex balneo est cordialis et in spiritu vitali. si

De febribus

militer illa que fit ex cibo est epatica et in spirito naturali.

Cuius curatio. Capitulum. xluij. Et prouocatio cum infrigidati bus notis. et solutio nature est melior cum siracost et tamarindis et rectificare epar cum eis que sunt aqua endiuie et oleum et syrups acetosus et emplastra infrigidātia ex sandalis et camphora et aqua rosa rum et oleo de succo eius et ex succis oleorum infrigidatis actu. Et extinctio cum cibis frigidis et humidis.

Libi calidi sicut ali: cepe aromata. et bususmodi calida in tertio aut quarto gradu febrem faciunt effimeram inflammādō spiritus et proprie naturales. Et ex his accipere triplicem modum rerum effimere sīm triplicem spiritum animalem vi tales et naturalem qui est subiectū. calefacti esse quod est causa coniuncta effimere. Pro cura versit intentionem ad educendum cibum calidum et materias inde genitas. cum siracost id est manā di temperata cum aqua decoctionis prunorum tam marindorum et similiū lententium et infrigidātium. Secundo vertit intentionem suam ad infrigidandum et confortandum epar quod est spirituum principiū naturalium cuz aqua endiute sumpta cum syrupo acetoso. et conueniens est syrupus de granatis et oxizaccara. Et infrigidādū est epar. et etiam cor cū exterius applicitis compōpositis ex sandalis. cāpbora. et aqua rosata et succo rosarum q̄ lī sit calidus valet tamen ad confortandum sua aromaticitate. et sit frigidis actu et potētia sicut sempusq. solatri et plantaginis. ne nufaris et similibꝫ. et regimen in cibo et potu de clinet ad frigidum et humidum.

Et sic cū dei gratia fit finis expositionis busus primi tractatus prime Fen quarti Auscenne.

Principiū sermonis de febribꝫ putridis et cōplementū sermonis est in feb. sanguineis et colericis.

Tractatus secundus. sermo vīnūversalis de febribꝫ putridis.

Rubrica.

Dicitur rubrica sit exponit. tractatus secundus est principiū sermonis in febribꝫ putridis de q̄bus principali agitur in p̄nti tractatu. et est cōplementum in febribꝫ sanguineis et colericis q̄ nō sunt putride sicut sinocba sine putredine. et sicut febribꝫ adusta sine causon q̄ pōt fieri absq̄ putredine colere per solā eius adustionem. oēs tñ be febres dñr hūorales. Deinde sequitur sermo vīnūversalis in febribꝫ putridis. bec ēm̄ est rubrica busus p̄imi capituli.

Alredo accidit aut ppter cibum mali cū est p̄paratusvt putrefiat illud qđ generat ab eo ppter malitiam sue substantie. Aut ppterēa q̄ velo citer recipit corruptionēz quāuis sit bone substantie sicut lac. Aut q̄si est aquosusnutrimenti mali cuius aquositatē recipit sanguisicut illud qđ generat a fructibꝫ tardis humidis valde. Aut quoniā est ex illis que nō cōvertuntur ad sanguinē bonū: immo remaneat

Aristoteles q̄
co methecoris
Putrefactio ē
corruptio quā
dā i vnoquoq
bumido ppter
et secundū na
turam calidit
atis ab aliena
caliditate que
est ambientis.

Secundus Putri. in vniuersali.

Fo. xxxvij.

remanet humor malus frigidus quem ab horret calor innatus et succedit ei extraneus sicut ille qui generatur a cucumere et citrulo et puris et similibus. Aut malitia artificij eius. Aut hora ipsius. Aut ordo eius secundum quod scis.

Hic tractatus secundus diuiditur in duas partes. In prima parte agit Aucten de febris putridis in generali. In secunda in speciali. secunda ibi. (Febris colericis). prima in tres. In prima agit de causis putredinis et diversitatibus eius. et de diversitatibus febrium putridarum. In secunda ibi. (Si gniscent). in principio sequentis capituli ponit signa febrium putridarum in generali. In tertia ibi. (Scias) ponit generalem curationem febri. licet forte magis ad intentionem conditoris possit hic tractari diuidi in tot partes quot sunt capitula. Primum capitulum diuiditur in tres partes. In prima ponit causas putredinis. in secunda ibi. (Et putredo quidem quandoque est communis) ponit diversitatem putredinis. in tertia ibi. (Et putredo colere) ponit diversitatem febrium putridarum. Prima in quatuor sicut quatuor sunt cause putredinis: scilicet cibus. opilatio. aer. et buo. secunda ibi. (Aut propter opilationem). tercya ibi (Aut propter dispositiones extrinsecas). quarta ibi. (Et plurimum causarum putredinis). Et licet multe aliae possint esse cause putredinis sicut venenum. medicina putrefactua. accidentia animalium. usus venereorum et similia tamen mentionem fecit de causis contingentibus plures dans per ipsas reliquias causas intelligere. Prima pars potest diuidi in septem partes secundum quod septem modis ex parte cibi potest in humano corpore accidere putredo. partes patebunt discurrendo per textum. Prima causa est malitia substantie. id est proprietates cibi per quam non est paratus ut patiatur a calore humano transmutationem perfectam in chilum sicut fungi et fruges collecte tempore pestilentiali carnes crude et similia. unde gentium ex eo est ad putredinem paratum. et ad hanc causam reducitur cibi babetes. priuatem individualis nocente vni boi et non alteri sicut in mecaseus. Secunda modus est quod quavis sit bone substantie est in ex illis quod velociter recipiunt corruptiorem: sicut lac. est enim bone substantie: quod currit proprietas inter ipsum et boiem ut a calore humano si bi proportionato et debite aplicato sit in chilum bonum transmutabile: sed in est ita facile alterabile: propter modum sue substantie ut a calore sibi dispropportionato facile putreat. Tertia causa quod est cibis nutrienti malo aquosus cuius aquositate recipiat sanguis sicut illud quod generatur a fructibus tardis humidis. Pro quo nota quod sunt multi cibi aquosus quorum aquositates stomachus et epatis separant ab illo: quod in sanguinem couertur. et istorum aquositas non recipit sanguis. Et quidam sunt quorum aquositas non facile separatur per primam digeronem neque secundam. et istorum aquositas remanet in sanguine. et sanguis iste qui est calor naturalis: non babes sufficientis dominum ad humidum suum regulandum facile putret. Et primi penes Auctenam secundo canone. capitulo primo babet complexionem debilem: et secundo complexionem fortis: ita ut non sue substantie facile separantur. Exemplum primi sunt fucus et vine recentes quorum humiditas pars magna separatur in prima

digestione a chilo. posterum ventre lensus: et a peronibus humiditatis separat pars magna in secunda digestione que multum vivare facit. et ista habent complexionem debilem. Exemplum secundi sunt fucus pruna cerasa et similia quorum humiditas non bene separata per primam aut secundam digestio remanet in sanguine. Et ista babet complexionem forte in comparatione ad calorē humanū. Iz absolute. Iz in comparatione ad ignēum habeat complexionem debilem. Oleum autem absolute ibi complexionem et mixtum non forte cuius pres non possunt ab initio separari actione ignis. Fruces autem isti dominus tardit: quod posterius fluuiā humiditatē tarde digeruntur sicut persica et cetera. Quarta causa est quod cibi sunt multum frigidū et difficiilius digesti: ex quod non est aptus bonus sanguis generari: immo generatur buo frigidus crudus cui calor naturalis non potest dominari unde succedit in eo calor extraneus ducens ad putredinem. et iste modus differt a priori: quod ille dicit ad putredinem merito posterius tunc bic autem merito supflue frigiditatis. Et differt a secundo modo: quod ille est merito modi substantie faciliter ad putredinem paratus. Et differt a tertio: quod ille parat ad putredinem merito humiditatis supflue. Exemplum huius quarti modi sunt cucumeres citrulli et pira. cucumeres autem sunt qui nostro ideo mate vocantur taliter frigidū in secundo. citrulli autem sunt minores adhuc frigidiores et deterioriores: ex quibus buores grossi frigidū generantur quod putrentes posterius cām dictā sunt cā febriū cronicarū flegmatice carum. Pira sicut non oia: sed illa marie quod sunt stragulosa et non potest comediri nisi cocta. Quinta causa est malitia artificij ut cibis non debite coquatur aut indebet preparantur sicut cum pisces cum laetate miscentur aut cum pisces elixi tenetur cooperati. couertur enim in venenū. sexta tertij. Sexta causa est hora cibis siue tempus inconveniens. s. quando sumitur cibus super alto semidigesto. prohibetur enim digestio primi per aduentū secundū: et forte veteris corruptitur. Septima causa est ordo malus ut cum cibus grossus preponitur subtilis quod subtilis primo digeritur et cum non possit pelli extra stomachum cum non amplius sit aptus pati a calore stomachi ut naturalis patitur ab eo tanquam a calore absolute et putreficit. Et hec oia debent esse scita tertia primi capitulo. de regimine est quod comeditur et bibitur. id dicit finis quod scis. Sunt autem praeter has aliae cause sicut nimia quantitas cibis aut paucitas eius de quibus. 13^a. tertij: sed per istas septem ab Auctenam positas possunt relishi que intelligi. Quid autem sit putredo dicetur. Aut posterius opilationem prohibentem respirationem et euationem posterius compositionem corporis malam cum non potest digestionem facere bonam. In hac parte ponit secundam cām putredinis quod est opilatio. Et diuidit in quatuor partes. in prima ponit quod opilatio est causa putredinis mediante mala complexionem quaero opilatio causat. In secunda ostendit quod opilatio est causa putredinis debilitate virtutis. In tertia ponit quod modis mala complexionem cāt putredines. In quarta ostendit quod opilatio et effectus ab ipsa pendentes sunt reciprocis se se mutuo augent et fouent. secunda ibi. (Et sunt iterum virtutes) 3^a. ibi (Et sunt quodē corporis). 4^a ibi. (Et iste cause sunt). In prima parte dicit quod putredofit aut per cibos sic dictū fuit: aut per opilonem ad quam opilonem sequitur. per bibita transpiratio: quod probabet aeris fridi inspiratio et ipsi sciti cali et utilis simul cum vapo: ibi expirat